
学校だより

令和 5年 ３月２４日（金）

喜茂別町立喜茂別小学校

第１3号

『感 謝』
校長 木 村 明 彦

まだまだ寒い日はあるものの、寒暖を繰り返し、吹く

風や日差しが、どことなく春を感じさせる季節となって

参りました。保護者地域の皆様におかれましては、いか

がお過ごしでしょうか。時節柄、何かと忙しく、気ぜわ

しい年度末ですが、健康に留意され、お過ごしいただき

たいと思います 。

さて、小学校もいよいよ年度末となり、３月１８日(土)

には卒業生が、６年間通い慣れた校舎を後にしました。

また、本日は修了式を迎え、在校生についても、今年度の教育課程の全てを終了致し

ました。過日実施した卒業式では、卒業生各々が緊張した面持ちながら、自信と希望

に溢れた表情で卒業証書を手にしました。コロナ禍で参加者数が制限される中でした

が、昨年度参加できなかった在校生全員が温かくみまもり、保護者の方々も、立派に

成長した子どもたちの姿に感慨深く視線を送っていた様子がとても印象的でした。卒

業生には、無限の可能性を秘めた各々の未来に向かって、今まで以上に、力強い歩み

を、一歩一歩進めていってほしいと願っています。

また、１～５年の在校生も、本日をもってそれぞれの学年の教育課程を修了するこ

とができました。この一年、感染症の影響による様々な制限や行事等の変更があり、

子どもたちにとっては、落ち着かない状況が続いていたわけですが、それでも一生懸

命学校に通い、一つ一つ努力を積み重ねてくれました。修了式での一人一人の姿は、

昨年４月のそれと比べると、その成長ぶりは明らかです。是非ご家庭でも、この一年

間の子どもたちの努力を認めていただき、今後の励みとなるような声かけをしていた

だければと思います。

終わりに、喜茂別小学校は、令和５年度１学級減の７学級でのスタートを予定して

います。今年以上に子どもたちの意欲溢れる活気に満ちた学校となるよう、保護者・

地域の皆様と連携を深め、職員一丸となり子どもたちの成長を支えて参ります。今年

度の皆様のご理解とご協力に感謝申し上げるとともに、次年度につきましても同様の

ご支援をいただきますようお願い致します。１年間有り難うございました。

本年度の重点目標 主体的に学ぶ力の育成を図る～意欲溢れる子～

大自然に囲まれた学び舎にふさわしい「きもべつの子」を共に育てましょう！



授業参観 ありがとうございました 

 今年度最後の授業参観を３月１～３日に分け、２学年ずつ実施させていただきました。年度末の締めくくりの時期

でしたので、この１年のお子さんの成長を感じられたのではないでしょうか。今回も多くの保護者の皆様に来校い

ただきました。新年度は４月２５日（火）に全校参観日・PTA総会・学級懇談も予定しております。日程が近くなりま

したら詳細をお知らせいたしますので、ご来校いただきますようお願いいたします。 

 

６年生を送る会 そして 卒業式 

 ３月６日には６年生を送る会が実施されました。各学年とも６年

生に対する感謝の気持ちを、歌やダンス、呼びかけなどで伝えて

いました。発表を見ていた６年生も、周りで見守る職員も涙する

ほど心温まる会となりました。 

 また、３月１８日には、３年ぶりに全校児童がそろい、来賓の方々

や保護者の皆様にも６年生の門出を祝福していただける卒業式

となりました。在校生のお祝いの言葉や見送りなど、みんなに祝福されて卒業できることは、当たり前ではなく、幸

せなことだと改めて感じる式となりました。中学校でもこれまでに育んだ友情を大切に、自分たちの進む道をたくま

しく切り開いていくことを願っております。 

 なお、今関さん、遠藤さん、藤田さんが喜茂別小学校 PTA を退会されることになりました。これまでの PTA 活動

に対し、たくさんのご協力いただいたことに感謝申し上げます。 

 

令和 4年度喜茂別町児童生徒表彰 
  ３年 長岡 唄子     第４５回 宮様ジュニア・クロスカントリー競技大会  第１位 

 ３年 川邊 翔愛     第４５回 宮様ジュニア・クロスカントリー競技大会 第１位 

  ４年 工藤 穂浪     第４５回 宮様ジュニア・クロスカントリー競技大会 第１位 

  ４年 安部 達晴     第４５回 宮様ジュニア・クロスカントリー競技大会 第６位 

５年 川邊 空愛     2023全日本小学生選抜クロスカントリースキー大会出場他  

５年 藤沢  頼      2023全日本小学生選抜クロスカントリースキー大会出場他  

５年 岩佐 裕稀     第４５回 宮様ジュニア・クロスカントリー競技大会 第６位 

６年 長岡 はな美   2023全日本小学生選抜クロスカントリースキー大会出場他  

６年 今関 雄太     2023全日本小学生選抜クロスカントリースキー大会出場他  

KR ファイターズ     令和４年度後志学童軟式野球大会 優勝 

  ４年 河田 ゆず     第３８回後志管内小中学生剣道錬成大会 第１位  

 

お世話になりました  

 このたびの人事異動で、喜茂別小学校を離れる

こととなりました。保護者の皆様、地域の皆様に

は、学校の教育活動はもとより、様々な場面でお

世話になりました。心よりお礼申し上げます。 

１年間という短い期間で喜茂別小学校を去ることにな

りました。とても素直で明るい子どもたちに囲まれた中

で、たくさんの経験をさせてもらいました。離れてしまうの

は名残惜しいですが、次の場所でも,喜茂別小での経験

を生かしてがんばりたいと思います。本当にありがとうご

ざいました。                      教諭  谷口康平 

４月１日から全ての

年齢層の自転車利用者

に対して、乗車用ヘルメ

ット着用の努力義務が

課されます。春休み中に

乗車する際にも、安全に

気をつけて乗るようご

指導願います。 


